Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский район

Муниципальное образование

сельское поселение Нялинское

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.08.2017

                 №  43
с. Нялинское
О внесении изменений в постановление
Администрации сельского поселения Нялинское

от 21.12.2015 г. № 62 «Комплексное развитие культуры,
физической культуры и спорта в  сельском

поселении Нялинское на 2016 – 2020 годы»
В соответствии с постановлением  Администрации сельского поселения Нялинское  от 14.11.2012 года № 59 «О муниципальных программах сельского поселения Нялинское»:
1.  Внести в постановление Администрации сельского поселения Нялинское от 21.12.2015г. № 62 «О муниципальной программе сельского поселения Нялинское «Комплексное развитие культуры, физической культуры и спорта в   сельском поселении Нялинское на 2016 – 2020 годы», (далее – программа) следующие изменения:

1.1. приложения к постановлению изложить в новой редакции согласно приложениям к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования).
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Нялинское

          В.М.  Коптяев
Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Нялинское

от 06.09.2017 № 43

Приложение

к постановлению Администрации

сельского поселения Нялинское

от 21.12.2015г. № 62

Раздел 1. Паспорт муниципальной Программы

	Наименование программы
	Комплексное развитие культуры, физической

культуры и спорта в   сельском поселении Нялинское на 2016 – 2020 гг.

 (далее – Программа)

	Правовое обоснование для разработки программы
	Закон РФ от 09 октября 1992г. №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»; Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012г. №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;
постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18.05.2013 № 185-п «О стратегии развития культуры в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре  до 2020 года и на период до 2030 года»;

Постановление Администрации сельского поселения Нялинское от 14.11.2012 №59 «О  целевых программах сельского поселения  Нялинское»

	Разработчик программы
	финансово-экономический блок Администрации сельского поселения Нялинское

	Муниципальный заказчик – координатор программы
	Администрация сельского поселения Нялинское

	Основные цели и задачи программы
	1.Сохранение культурного наследия, возрождение  традиционных культурных ценностей.
2. Создание условий для  удовлетворения  культурных потребностей  и  занятий   творчеством  различных категорий  населения сельского поселения

3. Обеспечение качественного роста (исполнительского мастерства) клубных формирований, самодеятельных коллективов сельского поселения
4.  Создание условий для сохранения и укрепления здоровья жителей сельского поселения Нялинское путем популяризации массового спорта, приобщения различных слоев населения к занятиям физической культурой и спортом.

	Сроки реализации программы
	2016-2020 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Федеральные средства 0,0тыс.руб.

Бюджет автономного округа 300,00 тыс.руб.-2017год
Бюджет Ханты-Мансийского района 0,0тыс.руб.

Бюджет сельского поселения Нялинское 31594,03тыс.руб,
 Общий объем финансирования программы составляет 31894,03 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год –  8 112,00тыс. руб.,
2017 год –  8 457,93 тыс. руб.,
2018 год –  7 427,00 тыс. руб.,
2019 год –  7 897,10 тыс. руб.,
2020 год –         0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	Улучшение качества оказания услуг в области культуры, физической культуры и спорта соответствие их современным требованиям общества и потребностям каждого жителя сельского поселения Нялинское.
 к 2020 году:

-увеличение количества организованных мероприятий не менее чем на 15%
 - увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий не менее чем на 30%;
   увеличение объема средств от предпринимательской и иной,  приносящий доход деятельности, МУК «СДК и Д»  не менее чем 100%
- увеличение количества лиц, систематически  занимающихся физической культурой и спортом не менее чем  50%;

- приобщение жителей сельского поселения к здоровому образу жизни.

Раздел 2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа
В современных условиях культура способна активно воздействовать и влиять на сферы общественной жизни. Она являются действенным средством профилактики и преодоления негативных социальных явлений в детской и молодежной среде, формирования патриотических, гражданских качеств личности, толерантности, воспитания духовности и нравственности, стабилизации и гармонизации семейных и общественных отношений. С ее помощью возможно решение таких серьезных проблем, как восстановление и развитие социального и экономического потенциала сельского поселения, организация занятости населения, адаптация людей с ограниченными возможностями и многое другое.

Основным источником услуг в сфере культуры и спорта в сельском поселении Нялинское является  Муниципальное учреждение культуры «Сельский дом культуры и досуга»

Но недостаточность финансирования, отсутствие квалифицированных специалистов, специфические природно-демографические условия  влекут за собой неудовлетворительное качество услуг, предоставляемых учреждением культуры населению сельского поселения.

 Программа «Комплексное развитие культуры, физической культуры и спорта  в сельском поселении Нялинское на 2016–2020 годы» обоснована спецификой сельского поселения, его культурно-историческим наследием, человеческим потенциалом и основывается на ключевых проблемах в сферах культуры и спорта.
Законом Российской Федерации от 09 октября 1992г. №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» признана основополагающая роль культуры в развитии и самореализации  личности, гуманизации общества и сохранения национальной самобытности народов.

   Неоспорим тот факт, что культура  и спорт положительно влияют на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала  граждан, занятых в сфере материального производства.

      На протяжении длительного периода наблюдается тенденция недостаточного финансирования отраслей культуры и спорта по многим направлениям. В первую очередь, необходимо отметить недостаточный объем средств, поступающий на статьи развития культуры. В настоящее время бюджетные средства направляются, в основном, на текущую деятельность. Выделенные денежные средства расходуются на содержание имущества: оплату коммунальных услуг, транспортных услуг, услуг связи и оплату труда работников.

  Реализуя  конституционные права граждан в сфере культуры и спорта, МУК «СДК и Д» сталкивается с такими системными проблемами:

-- неудовлетворительное состояние материально-технической базы учреждений культуры;

- утрата частью населения, особенно молодежью, основ традиционной культуры, морали;

- недостаток, высококвалифицированных специалистов, художественного   персонала, работающих в учреждениях культуры;

- недостаточный объем средств, выделяемых на улучшение материально-технической базы учреждений культуры, подготовку и проведение общественно-политических, социально-экономических, культурно-досуговых  мероприятий негативно сказывается на качестве проведения мероприятий и оказании услуг населению учреждениями культуры.

В последнее время возросла необходимость решения проблем обеспечения массовости спорта, пропаганда занятий физической культурой и спортом, как составляющей части здорового образа жизни.

В настоящее время  имеется ряд проблем, сдерживающих развитие на территории поселения такой важной сферы как физическая культура и спорт:

- недостаточный уровень обеспеченности населения спортивным  инвентарем по месту жительства;

- недостаточная на муниципальном уровне пропаганда занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни;

- низкий уровень вовлеченности населения в занятия физической культурой и спортом.

В настоящее время актуальность проблемы оздоровления детей, подростков и молодежи не вызывает сомнения. В сложившейся ситуации необходимо разработать систему мер, направленную на сохранение и укрепления здоровья населения.

Таким образом, сложность и разносторонность улучшения качества жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечения качественных, разнообразных и доступных населению услуг учреждениями культуры  сельского поселения Нялинское обуславливают необходимость решения данных проблем программным методом.

Раздел 3. Основные цели и задачи программы, оценка ожидаемой эффективности программы (экономическая, бюджетная и социальная эффективность)
Цели и задачи Программы приведены в паспорте Программы.

Система показателей, характеризующих результат реализации Программы, указана  в приложении 1

Раздел 4. Программные мероприятия
Достижение поставленных целей и решение задач Программы предполагается путем выполнения комплекса программных мероприятий, указанных в приложении 2.

Мероприятия Программы расширяют границы многоплановой деятельности учреждений культуры, способствуют воспитанию чувства интернационализма, национального самосознания и взаимного уважения, решению проблемы сохранения самобытных национальных культур представителей разных национальностей, развитие массовой физической культуры и формирование здорового образа жизни.

Перечень подпрограмм:

Подпрограмма 1 «Обеспечение досуга жителей поселения, развитие системы услуг в сфере культуру на территории сельского поселения Нялинское»;

Подпрограмма 2 «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения Нялинское».
Раздел 5. Обоснование ресурсного обеспечения

муниципальной Программы

Сроки реализации Программы: 2016-2020 годы.
Источником финансирования программы:

Федеральные средства 0,0тыс.руб.

Бюджет автономного округа 300,0тыс.руб.-2017год
Бюджет Ханты-Мансийского района 0,0тыс.руб.

Бюджет сельского поселения Нялинское 31594,03тыс.руб,
Общий объем финансирования программы составляет 31894,03 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год –  8 112,00 тыс. руб.,

2017 год –  8 457,93 тыс. руб.,

2018 год –  7 427,00 тыс. руб.,

2019 год –  7 897,10тыс. руб.,

2020 год –         0,0 тыс. руб.

Раздел 6. Механизм реализации муниципальной Программы
Комплексное управление Программой  и распоряжение средствами местного бюджета в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете сельского поселения на реализацию Программы на  очередной финансовый год, осуществляет - Администрация  сельского поселения Нялинское.

Реализация Программы  представляет  собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий и будет осуществляться   в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Система управления реализацией Программы предполагает локальное нормативное закрепление ответственности выполнения мероприятий за специалистами  Муниципального учреждения культуры «Сельский дом культуры и досуга».

Подготовка ежегодного отчета о выполнении Программы, представление информации главе сельского поселения Нялинское,   депутатам Совета депутатов и доведение информации до жителей сельского поселения.
К 2020 году предполагается достичь следующих результатов:

-  улучшение качества оказания услуг в области культуры, соответствие их современным требованиям общества и потребностям каждого жителя сельского поселения Нялинское;

  - увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий не менее чем на 30%;
   -увеличение объема средств от предпринимательской и иной,  приносящий доход деятельности, МУК «СДК и Д»  не менее чем на 100%;
- увеличение количества лиц,  занимающихся  спортом не менее чем на50% - приобщение жителей сельского поселения к здоровому образу жизни.
Контроль за реализацией   Программы осуществляет  глава сельского поселения Нялинское.

Информация о ходе  реализации Программы ежеквартально, ежегодно предоставляется в  уполномоченный орган.

Контроль за исполнением Программы даст возможность повысить эффективность работы как учреждение культуры - участника процесса, так и  финансовых вложений посредством инструментов, принятых для достижения поставленных целей.
Приложение 1
к муниципальной
 программе

«Комплексное развитие культуры,
физической  культуры и спорта
 в   сельском поселении Нялинское
на 2016 – 2020 годы»
Система показателей, характеризующих результаты реализации муниципальной программы

Наименование программы и срок ее реализации: «Комплексное развитие культуры, физической  культуры и спорта в сельском поселении Нялинское на 2016 – 2020 годы»

Наименование подпрограммы:
           1. Подпрограмма 1 «Обеспечение досуга жителей поселения, развитие системы услуг в сфере культуру на            территории сельского поселения Нялинское»

               2. Подпрограмма 2 «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения Нялинское»

         Муниципальный заказчик - координатор программы:   Администрация сельского  поселения Нялинское
	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия

программы

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Количество организованных  мероприятий, единиц
	200
	220
	230
	230
	230
	230
	230

	2.
	Количество посещений культурно-досуговых мероприятий, человек
	3000
	3600
	4000
	4000
	4000
	4000
	4000

	3.
	Количество жителей, принявших участие в сельских  мероприятиях
	180

	≥100

	≥100
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100

	4.
	Количество районных,  окружных, всероссийских мероприятий, в которых приняли участие представители сельского поселения, единиц
	6
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100

	5.
	Количество представителей сельского поселения, принявших участие в районных, окружных и других мероприятиях, человек
	24
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100

	6.
	Количество победителей районных, окружных  и других мероприятий, человек (коллективов)
	5
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100

	7.
	Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом (человек)
	25
	30
	35
	50
	50
	50
	50

	8.
	Занятия спортсменами общекомандного места на районных соревнованиях и спартакиадах

	4
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100

	9.
	Количество спортивных мероприятий
	5
	6

	7
	8
	9
	10
	10

	10.
	Объем средств от предпринимательской и иной,  приносящей доход деятельности, муниципальных  учреждений культуры, тыс. рублей
	25
	30
	40
	50
	50
	50
	50

Приложение 2

к муниципальной программе

Комплексное развитие культуры,
физической  культуры и спорта

 в   сельском поселении Нялинское
на 2016 – 2020 годы»

Основные программные мероприятия
	№ п/п
	Мероприятия программы
	Муниципальный заказчик
	Источники финансирования
	 Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Исполнители программы

	всего
	В том числе по годам

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Подпрограмма 1«Обеспечение досуга жителей поселения, развитие системы услуг в сфере культуру на  территории сельского поселения Нялинское»

	2
	Цель:  «Совершенствование комплексной системы мер по реализации государственной политики в сфере культуры сельского поселения Нялинское, развитие и укрепление экономических и организационных условий для эффективной деятельности и оказания услуг, соответствующих современным потребностям общества и каждого жителя сельского поселения»

	3
	Задача: «Создание условий для удовлетворения культурных потребностей и занятий творчеством различных категорий населения»

	4
	1.1Мероприятие :
Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального искусства
	Администрация сельского поселения  Нялинское
	бюджет сп Нялинское
	28415,40
	7259,90
	7347,4
	6669,00
	7139,10
	0,0
	МУК «СДК и Д»

	5
	1.2 Мероприятие: Развитие исторических и местных традиций
 (обустройство детской площадки в п. Пырьях)
	Администрация сельского поселения  Нялинское
	бюджет

ХМАО-Югра
	300,00

	300,00

	МУК «СДК и Д»

	бюджет сп Нялинское
(софинансирование)
	3,03

	3,03

	МУК «СДК и Д»

	Итого по мероприятию
	303,03

	303,03

	бюджет

ХМАО-Югра
	300,00

	300,00

	бюджет сп Нялинское
(софинансирование)
	3,03

	3,03

	6
	Итого по задаче

	Всего по задаче
	28718,43
	7259,90
	7650,43
	6669,00
	7139,10
	0,0

	бюджет

ХМАО-Югра
	300,00

	300,00

	бюджет сп Нялинское
(софинансирование)
	3,03

	3,03

	бюджет сп Нялинское
	28415,40
	7259,90
	7347,4
	6669,00
	7139,10
	0,0

	7
	Подпрограмма 2  «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения Нялинское»

	8
	Цель: «Привлечение к занятиям физической культурой и спортом максимального количества граждан  сельского поселения, пропаганда здорового образа жизни.»

	9
	Задача:  «Создание условий для сохранения и укрепления здоровья жителей сельского поселения Нялинское путем популяризации массового спорта, приобщения различных слоев населения к занятиям физической культурой и спортом»

	10
	2.1Мероприятие

Обеспечение организации и проведения физкультурных и массовых спортивных мероприятий»
	Администрация сельского поселения  Нялинское
	бюджет сп Нялинское
	3175,60
	852,10
	807,5
	758,00
	758,00
	0,0
	МУК «СДК и Д»

	11
	Итого по задаче

	всего
	3175,60
	852,10
	807,5
	758,00
	758,00
	0,0

	бюджет сп Нялинское
	3175,60
	852,10
	807,5
	758,00
	758,00
	0,0

	12
	Всего по муниципальной программе

	Всего
	31894,03
	8112,00
	8457,93
	7427,00
	7897,10
	0,0

	бюджет

ХМАО-Югра
	300,00

	300,00

	бюджет сп Нялинское

(софинансирование)
	3,03

	3,03

	бюджет сп Нялинское
	31591,00
	8112,00
	8154,90
	7427,00
	7897,10
	0,0